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Leader: the person who leads a group and care the human  

and scientific organization 

 

Presidente: 

Fabio Belluzzi (Milano) 

 

Comitato d’Onore: 

Cesare Fiorentini (Milano) 

Luciano Gattinoni (Milano) 

Liano Marinelli (Repubblica di San Marino) 

Gianluca Vago (Milano) 

Umberto Veronesi (Milano) 

 

Segreteria Scientifica: 

Paolo Centofante (Vicenza) 

Marco Centola (Milano)  

Aurora Rossetti (Monza) 

Riccardo Santoni (Roma) 

Laura Sernesi (Milano) 

Emanuela Tarantino (Milano) 

 

Segreteria Organizzativa: 

NOEMA srl unipersonale 

Via Orefici, 4 - 40124 Bologna 

Tel + 39 051 230385 

Fax + 39 051 221894 

info@noemacongressi.it 

  

Sede: 

Centro Culturale Italo-Tedesco per l’Eccellenza Europea 

Via Giulio Vigoni,1, - 22017 Loveno di Menaggio (CO)  

Tel. 0344-36.111 

 

Patrocini:  

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano 

Università degli Studi di Milano 

Società Sammarinese di Cardiologia affiliata ESC (European Society of Cardiology)   

Centro Culturale Italo-Tedesco per l’Eccellenza Europea 
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PRIMA SESSIONE 

 

Moderatori:  

L. Brazzi (Torino) – D. Codazzi (Milano) – S. Carugo (Milano)  

 

09.30 Registrazione dei partecipanti 

 

09.40 Presentazione della Giornata Congressuale 

F. Belluzzi (Milano) 

 

10.00 Cardiopatia ischemica cronica, nuove linee guida: lo spazio dei nuovi farmaci 

antischemici    

G. Gaudio (Varese)  

 

10.20 Ipertensione arteriosa malattia o fattore di rischio di malattia?   

S. Perlini (Pavia)  

 

10.40 Fibrillazione Atriale: terapia medica o ablativa   “vecchie e nuove strade” certezze 

o  dubbi!?  

P.A. Modesti (Firenze)  

 

11.00  Fibrillazione atriale nuove strategie per la scoagulazione, il nuovo che avanza!?  

R. Cappato (San Donato, Milano)              

  

11.20 Gestione multidisciplinare dei pazienti con sindrome coronarica acuta e diabete  

mellito: dalla terapia antitrombotica alla rivascolarizzazione 

S. De Servi (Pavia) 

 

11.40  Lettura: "Che cosa abbiamo appreso dai trial randomizzati di trattamento 

dell'ipertensione?"  

A. Zanchetti (Milano) 

 

12.10  Discussione 

 

12.30  Colazione di lavoro 
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SECONDA SESSIONE 

                 

Moderatori:  

C. Campana (Como)  - L. Marinelli (RSM)   

 

14. 00     Selezione dei pazienti per MitraClip: cosa chiedere allo ecocardiogramma 

C. Fiorentini (Milano)  

           

14.40     Gestione ottimale della SCA: l’antiaggregante, quale quando e come?  

A. Macchi (Busto Arsizio ,VA) 

 

15.00     Nuovi anticoagulanti orali e gestione clinica  

GL. Botto (Como) 

 

15.20     Linee guida sull'embolia polmonare 

C. Cuccia (Brescia) 

 

15.40    Lettura:  la Coronaro TC : indicazioni e diagnosi precoci.  

P. Spagnolo (Milano) 

 

16.00    Diego Rivera: un pittore per la Storia della Cardiologia.   

F. Fiorista (Milano)    

 

16.30  Discussione  

 

17.00 Compilazione questionario ECM e chiusura dei lavori 

 

17.30 Consegna del premio allo specializzando in memoria di Emilia Gorletta 

F. Belluzzi (Milano) - L. Marinelli (RSM) – R. Santoni (Roma)   
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FACULTY  

Fabio Belluzzi,   UOC Malattie Cardiovascolari  Università degli Studi, IRCCS Fondazione 

Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano 

Gian Luca Botto, UO Elettrofisiologia, Ospedale Sant’Anna di Como 

Luca Brazzi, Istituto di Anestesia e Rianimazione, Università degli Studi di Torino 

Carlo Campana, Dipartimento di Cardiologia, A.O. Ospedale Sant’Anna di Como 

Riccardo Cappato, Centro di Aritmologia Clinica ed Elettrofisiologia del IRCCS Policlinico 

San Donato a San Donato Milanese (MI), 

Stefano Carugo, UOC Malattie Cardiovascolari , PAT e Università degli Studi di Milano  

Paolo Centofante, Dipartimento di Cardiologia, Azienda Ospedaliera di Vicenza 

Marco Centola, Dipartimento Cardiologico, Azienda Ospedaliera San Paolo di Milano 

Daniela Codazzi, Anestesia, Rianimazione e Terapia Intensiva, istituto Nazionale Tumori 

di Milano 

Claudio Cuccia, Responsabile Unità Operativa di Cardiologia, Fondazione Poliambulanza, 

Istituto Ospedaliero di Brescia 

Stefano De Servi, Dipartimento Cardiovascolare, Fondazione IRCCS Policlinico San 

Matteo di Pavia 

Cesare Fiorentini, Centro Cardiologico Monzino, Istituto di Cardiologia dell’Università 

degli Studi di Milano 

Francesco Fiorista, Specialista in Cardiologia, Milano 

Luciano Gattinoni, Istituto di Anestesia e Rianimazione, Università degli Studi di Milano 

Giovanni Gaudio, Centro di ricerca diagnosi e cure dell'Ipertensione Arteriosa, Ospedale 

di Somma Lombardo, Azienda Ospedaliera Sant’Antonio Abate di Gallarate di Varese 

Andrea Macchi, Struttura Complessa di Cardiologia, UCC ed Emodinamica del Presidio 

Ospedaliero di Busto Arsizio - Varese 

Liano Marinelli, Dipartimento Cardiologico, Ospedale di Stato, Repubblica di San Marino 

Pietro Amedeo Modesti, Dipartimento di Area Critica Medico Chirurgica, Università 

degli Studi di Firenze 

Stefano Perlini, Clinica Medica II, Università degli Studi di Pavia 

Aurora Rossetti, Medico Chirurgo di Monza, componente della Segreteria Scientifica  

Riccardo Santoni, Dipartimento Biopatologia e Diagnostica per Immagini, Università 

Tor Vergata di Roma 

Laura Sernesi, UOC Malattie Cardiovascolari  Università degli Studi, IRCCS Fondazione 

Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano 

Pietro Spagnolo, Ospedale di San Raffaele Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 

Scientifico, Centro di Prevenzione Cardiovascolare (CPC) di Milano 

Emanuela Tarantino, Segreteria Scientifica di Milano 

Gianluca Vago, Rettore dell’ Università degli Studi di Milano 

Umberto Veronesi, Istituto Europeo di Oncologia di Milano 

Alberto Zanchetti, Direttore Scientifico dell’Istituto Auxologico Italiano, Milano ed 

Editor-in-Chief del  Journal of Hypertension. 
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QUOTE DI ISCRIZIONE 

 

Medico € 250,00 + IVA 22% 

Infermiere € 70,00 + IVA 22% 

Speilizzando gratuito  

 

 

EVENTO ECM 

L’evento sarà accreditato ECM dal provider nazionale Noema srl Unipersonale, codice id. 

891 per le professioni di medico-chirurgo e infermiere e per le seguenti discipline:  

Cardiologia 

Ematologia  

Gastroenterologia  

Geriatria  

Malattie Metaboliche e Diabetologia 

Malattie dell’Apparato Respiratorio  

Medicina e Chirurgia di accettazione e di urgenza 

Medicina Interna 

Nefrologia  

Radioterapia  

Anestesia e Rianimazione  

Medicina Generale (Medici di Famiglia) 

 

 

 


